
                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

 
Tel.: (+420) 221 619 203 
Fax: (+420) 221 619 385 
 

 
usd@ff.cuni.cz 
http://usd.ff.cuni.cz 
 

   
 

 

Posudek oponenta bakalářské práce 
 

Jméno a příjmení studenta/studentky:   BÁRA VENCÁLKOVÁ 

Název práce:  Španělsko za vlády Karla III. v letech 

1759–1788 

Jméno vedoucího práce:  PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D. 

__________________________________________________________________________________ 

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku 

slovně formulovat hlavní výtky) 

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů  1 

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání  2 

 

Stručné hodnocení: 

U seznamu zdrojů bych dal přednost dělení na prameny a odborné studie. Autorka všechny typy 

zdrojů uvedla dohromady. 

Opět doporučuji, aby na historických katedrách vznikla šablona bakalářské práce se závazným 

dělením použitých zdrojů. 

Byla využita česká, anglosaská a španělská odborná literatura, stejně jako reprezentativní výběr 

z amerických, španělských, českých vědeckých časopisů (Dieciocho, eHumanista, Anuario de 

Historia de la Iglesia) a popularizujících časopisů (History Today, Historický obzor). 

Zhodnocení použitých zdrojů je v úvodu kvalitní, ale poněkud stručné. 

 

___________________________________________________________________________ 

 

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor 

posudku slovně formulovat hlavní výtky) 

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 3 

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 3 

 

Stručné hodnocení: 



                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

 
Tel.: (+420) 221 619 203 
Fax: (+420) 221 619 385 
 

 
usd@ff.cuni.cz 
http://usd.ff.cuni.cz 
 

   
 

 

 

Podle autorky bylo cílem bakalářské práce: „… zanalyzovat reformní vládu Karla III. s hlavními 

sociálními, hospodářskými a politickými proměnami a událostmi tohoto období. Práce se snaží 

blíže zanalyzovat, do jaké míry pomáhali ministři panovníkovi v reformním úsilí, jak se poměry 

v zemi během tohoto období proměnily a jaký význam měla Karlova vláda na další vývoj ve 

Španělsku. Bakalářská práce by měla poskytnout ucelený přehled politického vývoje ve 

Španělsku 18. století s ohledem na dění v zámořských državách a s přihlédnutím k širšímu 

kontextu nástupu Bourbonů na španělský trůn.“ 

V práci je přehledným způsobem popsán politický vývoj Španělska v období 1701-1788, 

s důrazem na období 1759-1788, tedy poměrně rozsáhlé období. Styl vlády je analyzován, 

nicméně v závěru o míře pomoci ministrů panovníkovi není téměř nic zmíněno. Podobně jsem 

nenašel odpověď na otázku: „jaký význam měla Karlova vláda na další vývoj ve Španělsku“. 

Ve smyslu podání uceleného přehledu politického vývoje byl cíl práce naplněn. 

Bohužel použité metody jsou v úvodu popsány velmi stručně. Pouze: „Při psaní textu jsem 

postupovala chronologicky, přičemž jsem se také pokusila zmapovat reformní úsilí se 

sociálními, kulturními, ekonomickými a politickými proměnami napříč Karlovou vládou. V 

práci byla užita přímá metoda a zároveň diachronní přístup.“ 

O současném diskursu ve španělské historiografii, o nových politických dějinách apod. se 

autorka vůbec nezmiňuje. 

___________________________________________________________________________ 

 

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky) 

3.1 Je struktura práce logická 2 

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným 

v úvodu práce 

2 

 

Stručné hodnocení: 

Práce má standardní rozvržení. Závěr je na 2,5 stranách, autorka mohla přímo shrnout odpovědi 

na cíle položené v úvodu. Úvod je přehledný, s výjimkou velmi malého prostoru věnované 

metodologii je vyhovující. (V úvodu autorka ale neřeší metodologické otázky, ani nehodnotí 



                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

 
Tel.: (+420) 221 619 203 
Fax: (+420) 221 619 385 
 

 
usd@ff.cuni.cz 
http://usd.ff.cuni.cz 
 

   
 

 

využití metod, nezařazuje svou studii do současného diskursu.) Úvodní – první kapitola není 

stěžejní, shrnuje nejzajímavější momenty z vlády prvních španělských Bourbonů.  

V kapitole věnované Karlovu mládí bych očekával analýzu jeho přípravy na vládu, co studoval, 

kdo ho vychovával apod. 

K politicky méně známým osobnostem mohla autorka připojit biografické odkazy. 

Detailní analýzu činnosti ministrů jsem nenašel. 

Proč dva stručné odstavce vydělit jako podkapitolu „Řešení falklandské a marocké otázky“?  

Popis zahraničně politické agendy je kvalitní. 

Proč je s. 43 zcela prázdná? 

V abstraktu nejsou základní zjištění, odpovědi na otázky, pouze je zmíněn základní popis vlády 

Karla III. : „…poměry ve Španělsku za vlády Karla III. Bourbonského, který byl španělským 

králem v letech 1759–1788. Jakožto neapolský král musel nejprve opustit svůj trůn na 

Apeninském poloostrově, aby se po smrti svého nevlastního bratra Ferdinanda VI. mohl stát 

králem Španělů. Během své téměř třicet let trvající vlády se Karel III. snažil provést s podporou 

svých ministrů řadu politicko-správních a hospodářských reforem jak v samotném Španělsku, 

tak také v zámořských državách. Ačkoli reformy nebyly vždy úspěšné, Španělsko za jeho vlády 

vzkvétalo. Karel III. se angažoval také mimo Pyrenejský poloostrov, především ve Středomoří 

a v oblasti Atlantického oceánu; jeho zahraniční politika však z dlouhodobé perspektivy 

nezaznamenala mnoho úspěchů.“ 

Po formální stránce je studie standardně vybavena, vyhovuje požadavkům kladeným na tento 

typ práce. Struktura práce je logická.  

___________________________________________________________________________ 

   

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky) 

4.1 Analýza pramenů a literatury 3 

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2 

 

Stručné hodnocení: 

Pasáže podepřené studiem vydaných dokumentů a odborné literatury se vyznačují dostačující 

kvalitou.  

___________________________________________________________________________ 



                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

 
Tel.: (+420) 221 619 203 
Fax: (+420) 221 619 385 
 

 
usd@ff.cuni.cz 
http://usd.ff.cuni.cz 
 

   
 

 

 

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor 

posudku slovně formulovat hlavní výtky) 

5.1 Stylistika a pravopis 1 

5.2 Použitá terminologie 1 

 

Stručné hodnocení: 

V poznámkách pod čarou bych nepoužíval „viz“.  

V celé práci by měl být stejný font písma. 

 

___________________________________________________________________________ 

 

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků: 

Autorka se vyvarovala metodologických a faktografických chyb, opřela analýzu a popis o 

kvalitní odbornou vědeckou literaturu provenience a předložila kvalitní faktografickou studii. 

Místy se zdařile pokusila o vlastní interpretaci.  

V práci je přehledným způsobem popsán politický vývoj Španělska v období 1701-1788, 

s důrazem na období 1759-1788, tedy poměrně rozsáhlé období. Styl vlády je analyzován, 

nicméně v závěru o míře pomoci ministrů panovníkovi není téměř nic zmíněno. Podobně jsem 

nenašel odpověď na otázku: „jaký význam měla Karlova vláda na další vývoj ve Španělsku“. 

Po formální stránce je studie standardně vybavena, vyhovuje požadavkům kladeným na tento 

typ práce. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, úprava práce vysoce profesionální.  

 

___________________________________________________________________________ 

 

7. Otázky a připomínky k obhajobě: 

 

viz text 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 



                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

 
Tel.: (+420) 221 619 203 
Fax: (+420) 221 619 385 
 

 
usd@ff.cuni.cz 
http://usd.ff.cuni.cz 
 

   
 

 

 

Navržená známka: 

 

velmi dobře 

 

Datum:  27. května 2018  Podpis: 


